
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA    
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița  

nr. 756/27.10.2023 privind aprobarea încheierii unui act adițional  
la contractul de asociere nr. 528/7296/06.08.2015, pentru realizarea investiției  

„Asfaltare drumuri locale L=2.251 m, în comuna Crângurile, județul Dâmbovița” 
 

 
Consiliul Județean Dâmbovița 
Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 756/27.10.2023 privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul 
de asociere nr. 528/7296/06.08.2015, pentru realizarea investiției „Asfaltare drumuri locale 

L=2.251 m, în comuna Crângurile, județul Dâmbovița”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - 
președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 895/12.12.2023; 
- raportul nr. 895/12.12.2023 al Direcției Tehnice; 
- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 
- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, modificată şi 

completată; 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Dâmboviţa nr. 187/2015 privind asocierea județului 

Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița cu unitatea administrativ-teritorială Crângurile, prin 
Consiliul Local Crângurile, pentru realizarea obiectivului ,, Asfaltare drumuri locale L=2.251 m, în 

comuna Crângurile, județul Dâmbovița; 
- Hotărârea Consiliului Local Crângurile nr. 50/2015 privind asocierea unității 

administrativ-teritoriale Crângurile, prin Consiliul Local Crângurile, cu judeţul Dâmboviţa, prin 
Consiliul Judeţean Dâmboviţa, pentru realizarea în comun a obiectivului „Asfaltare drumuri locale 

L=2.251 m, în comuna Crângurile, județul Dâmbovița”; 
- dispozițiile art. 21 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. c) şi art. 54 alin. (4) lit. f) din Regulamentul 

de  organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7), lit. c) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
În temeiul art. 182, alin. (4), coroborat cu art. 139, alin.(3), lit.f) și art. 196, alin.(1), lit. a) 

din    O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

  Art.1. Se aprobă modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița                 
nr. 756/27.10.2023 privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de asociere                 
nr. 528/7296/06.08.2015, pentru realizarea investiției „Asfaltare drumuri locale L=2.251 m, în 

comuna Crângurile, județul Dâmbovița” care va avea următorul conținut: 
                „Art.3: Se aprobă ca suma de  619.047,90 lei, achitată de către Consiliul Județean 

Dâmbovița, ca și investiție în curs, în baza asocierii pentru obiectivul,, Asfaltare drumuri locale 

L=2.251 m, în comuna Crângurile, județul Dâmbovița” să fie preluată de către Consiliul Local 

Crângurile, cu înregistrarea corespunzătoare în evidentele contabile ale acestuia și diminuată din 

evidențele contabile ale Consiliului Județean Dâmbovița.” 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcția 

juridică, contencios, administrarea patrimoniului, Direcţia tehnică şi Compartimentul secretariat şi 
relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 
PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                         

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                        jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 
 
 
Nr. 884 
Data: 18.12.2023  


